Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1560  1

INDICAÇÃO N.º  000/2023.

Eu, vereador Adalto Batista no uso da atribuição que me confere o artigo 133 do
Regimento Interno em vigor, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal que
interceda junto a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp)
para instalação de um Booster (Estação Pressurizadora de Água) na rua Marimpa, Cep:
06835-010, bairro Jardim Pinheiros, Embu das Artes/SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o bairro Jardim Pinheiros, sofre há muito anos, com o problema de
falta de água e (baixa pressão na tubulação) afetando, principalmente, a rua Madureira,
Cep: 06835-070.

Considerando que o Booster ou Estação Pressurizadora de Água Tratada (EPAT) é
uma alternativa compacta para o bombeamento de água em diversas situações. Quando
comparado com os reservatórios elevados e estações elevatória de água, o Booster
possui a vantagem de controlar a pressão e a vazão de bombeamento.

Considerando que a instalação de uma bomba de água (Booster) na rua Marimpa no
bairro Jardim Pinheiros é uma das ações que a Sabesp pode implementar para
solucionar a falta de água e a (baixa vazão/pressão) que afeta a parte alta do bairro.

Considerando que é dever do poder público melhorar as condições de vida da
população.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, a presente Indicação.

Plenário Mestre Gama, 14 de novembro de 2023.

ADALTO BATISTA

Vereador